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Fakulta stavební ČVUT v Praze patří 
k historicky nejstarším fakultám v rám-
ci univerzity a má v České republice své 
jasné místo, dané zaměřením (staveb-
ní inženýrství, architektura a geodézie), 
počtem a kvalitou absolventů a objemem 
a zaměřením grantových, výzkumných 
a dalších projektů, na kterých se podílí 
i Katedra urbanismu a územního plá-
nování, jež se snaží ve všech studijních 
formách a doplňkové činnosti naplňovat 
poslání v oborech, které přímo souvisejí 
s rozvojem území.

Studijní formy tvoří především baka-
lářské, magisterské a postgraduální prog-
ramy, které jsou doplněny o kurzy celo-
životního vzdělávání a zvláštní odborné 
způsobilosti pro výkon státní správy na 
úseku územního plánování. Přestože se 
několik let potýká fakulta s poklesem 
studentů, ať už z důvodů demografi ckých 
či z důvodu snížení zájmů o technické 
obory, nadále se daří udržet v dostateč-
ném počtu vysokou kvalitu absolven-
tů, kteří se během studia vždy seznámí 
s problematikou územního plánování, 
což vychází z historie naší katedry, kte-
rá zahájila svou činnost před 30 lety ještě 
pod názvem Katedra sídel a regionů, pod 
vedením docentky Aleny Mansfeldové.

Již od počátku výuky územního plánová-
ní a urbanistické tvorby se přednášky, cvi-
čení, semináře a závěrečné práce zaměřo-
valy na aktuální témata spojená s (trvale) 
udržitelným rozvojem území, kde nejdří-
ve rezonovala taková témata jako techni-

ka územního plánování, ochrana přírody 
a krajiny, venkovský prostor, brownfi eldy 
a městské inženýrství, aby pak se změ-
nou názvu katedry (po roce 2008) byla 
rozšířena o urbanistickou tvorbu, krajin-
né inženýrství a geografi cké informační 
systémy. Nyní tak Fakulta stavební doká-
že nabídnout plnohodnotné vzdělání pro 
výchovu široké škály odborníků, kteří se 
velmi úspěšně stávají aktivními účastníky 
při moderaci územního rozvoje v České 
republice. A tak nemusíme měřit úspěš-
nost snahy o výchovu interdisciplinárně 
vzdělaných odborníků skrze počty stu-
dentů nebo jejich hodnocení, ale pro je-
jich široké a přínosné uplatnění v praxi na 
pozici komunálních politiků, projektantů, 
úředníků veřejné správy, správců veřejné 
infrastruktury, ale i investorů, kteří mají 
výrazný vliv na rozvoj území.

Hlavní vzdělávací cíl – 
(evropský) územní 
plánovač

Stejně jako ostatní fakulty a katedry na 
ČVUT v Praze, i Katedra urbanismu 
a územního plánování usiluje při své vý-
uce o interdisciplinární pojetí vzdělávání 
svých posluchačů, kteří jsou pak schopni 
udávat směr změnám, které jsou zapotře-
bí při správě sídel a regionů. Katedra tak 
sleduje tento závazek, který mají vůči 
své profesi územní plánovači v evrop-
ském pojetí této moderní vzdělávací 
a vědecké disciplíny.

Konkrétně pro roli územního plánova-
če katedra, často ve spolupráci s ostat-
ními katedrami Fakulty stavební ČVUT 
v Praze, nabízí skrze své předměty, kur-
zy, workshopy, exkurze či konference 
zázemí pro vzdělání odborníků, kteří 
jsou schopni být vedoucími manažery 
změn v území, tvůrci a vizionáři nástrojů 
územního rozvoje, vědci, poradci či sa-
motnými správci obcí a regionů.

Oporou pro naplnění cílů vzdělávání 
v oblasti územního rozvoje je potřebné 
pedagogické zázemí, kdy samotná ka-
tedra stojí na velkém množství odborníků, 
kteří díky své praxi (projektanti územně 
plánovacích nástrojů, městští architek-
ti), vědecké činnosti (TA ČR, NAKI III 
– v letošním roce například začne pro-
jekt pod patronací Ministerstva kultury 
pod názvem „Historická kulturní krajina 
v ohrožení a její vize v kontextu soudo-
bých proměn“) a spolupráci s dalšími 
subjekty veřejné správy či spolkové čin-
nosti (MMR, krajské úřady, AUÚP) na-
bízejí platformu pro nezbytnou edukaci. 
Výhodou Fakulty stavební je však mož-
nost široké spolupráce s dalšími pracovi-
šti, kdy se v poslední době ukazuje jako 
cenná a nezbytná spolupráce s katedrami 
oboru inženýrství životního prostředí či 
architektury a stavitelství. Mezioborová 
spolupráce je nyní nejintenzivnější na 
úrovni postgraduálního studia díky růz-
ným společným pedagogickým či kon-
ferenčním akcím nebo grantům. Do bu-
doucna je třeba tyto aktivity rozšířit mezi 
další katedry a odstranit někdy historicky 

ROZVOJ ÚZEMÍ VE VÝCHOVĚ A VZDĚLÁVÁNÍ 
NA FAKULTĚ STAVEBNÍ ČVUT V PRAZE
Václav Jetel

Budoucnost územního plánování je v participativním a inovativním integrovaném územní rozvoji, pro který musíme vy-
chovávat erudované odborníky, kteří budou schopni pomáhat regionálním a lokálním samosprávám k zajištění inklu-
zivního a udržitelného rozvoje. Tím myslíme takový rozvoj, který bude hledat udržitelnou územní soudržnost, konku-
renceschopnost a odolnost sídel a regionů. Takovému typu výchovy se věnuje i Fakulta stavební ČVUT v Praze, která 
prostřednictvím všech svých kateder nabízí možnosti rozvoje osobností svých studentů, kteří se pak stávají žádanými od-
borníky i v profesích spojených s územním rozvojem. Nadstavbou pro mezikatedrovou spolupráci pak bývá spolupráce 
i s dalším fakultami ČVUT v Praze, především s Fakultou architektury a Fakultou dopravní, ale například i s Masary-
kovým ústavem vyšších studií ČVUT s dopadem na střední školství nebo s univerzitami v České republice a v zahraničí. 
Katedra urbanismu a územního plánování, která již 30 let vychová nové (evropské) územní plánovače, městské urbanisty 
nebo městské či krajinné inženýry, může kladně hodnotit výchovné a vzdělávací programy skrze uplatnění absolventů, ale 
stále pořád musí hledat v rámci fakulty inovace a modernizovat výuku tak, aby rychle reagovala na nové potřeby praxe 
v oblasti územního rozvoje.
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zakonzervované autonomní vzdělávací 
procesy, které brání studentům získat co 
nejširší povědomí o specifi kách územní-
ho rozvoje, který prostupuje do každého 
oboru lidské činnosti. Velkou výzvou pro 
všechny katedry je pak simulace prak-
tických postupů, které jsou většinou po-
staveny na koordinaci jednotlivých sou-
kromých a veřejných zájmů napříč obory 
a řešení konkrétních problémů v území. 

Katedra urbanismu v současné době již 
používá různé druhy her a výukových 
materiálů pro získání dovedností při mo-
derování diskuse, veřejného projednání 
nebo dohadovacího řízení. V tomto roce 
katedru podpoří ve svém úsilí i samot-
ná Fakulta stavební v rámci celoškolní 
vnitřní soutěže, která poskytne fi nanční 
podporu na projekt „Inovace forem vý-
uky územního a krajinného plánování 
prvky zážitkové pedagogiky“, jenž po-
máhá dosažení cílů Strategického zámě-
ru ČVUT 2021+, jako je zvyšování kva-
lity a úspěšnosti studia, zapojení praxe 
do výuky a okrajově i možnost zvýšení 
zájmu o studium u kvalitních středoškol-
ských studentů. 

Poslední dobou se také ukazuje jako ne-
zbytná spolupráce se zahraničními pra-
covišti a podpora výuky zahraničních 
studentů, která nejen že navzájem obo-
hacuje všechny zúčastněné strany, ale 
zvyšuje aktivní používání cizích jazyků 
jako nezbytné vybavenosti pro vyměňo-
vání informací a jejich studium. V této 
oblasti nabízí katedra velké spektrum 
předmětů, které přitahuje pozornost čím 
dál tím větší skupiny zahraničních stu-
dentů napříč kontinenty. S ohledem na 
jazykovou stránku vzdělávání vytváří 
fakulta nové cizojazyčné studijní pro-
gramy, podporuje vznik nových předmě-
tů a prověřuje, zda některé části studia 
nenabízet pouze v angličtině (například 
u postgraduálního studia).

Budoucnost – výchova 
již na nižších vzdělávacích 
stupních či mezioborové 
akreditace

Ačkoliv můžeme mít dobrý pocit, že či-
níme maximum pro edukaci nových od-
borníků, je třeba si klást stále nové cíle 
a optimalizovat výuku s ohledem na 
nové trendy a potřeby uživatelů území, 

které jsou spojeny s využitím chytrých 
technologií, s minimalizací spotřeby 
primárních zdrojů, zvýšením efektivity 
systémů v území, s odolností sídel a vol-
né krajiny před náhlými změnami, ať už 
jsou vyvolány přírodními nebo civilizač-
ními silami či s jejich adaptací na ně.

V oblasti výchovy a vzdělávání je však 
prvořadou povinností celé společnos-
ti zařadit již do základních a středních 
škol větší rozsah výuky orientující se 
na architekturu, urbanismus a územní 
plánování, s důrazem na ochranu a roz-
voj hodnot území, respekt k limitům 
využití území, s diskusí nad potřebou 
změn v území a jejich problémy. Mu-
síme tak v našich dětech od začátku 
rozvíjet schopnosti diskutovat o potře-
bách jednotlivých uživatelů v území, 
s respektem k názoru oponenta, schop-
nosti estetického vnímání sídel a kraji-
ny a umět prakticky pomoci při tvorbě 
kvalitního životního prostředí. Katedra 
zatím činí významné kroky směrem ke 
středním školám, kde se aktivně zapojila 
do nového pedagogického programu za-
jišťovaného Masarykovým ústavem vyš-
ších studií ČVUT pro učitele stavebních 
předmětů na středních školách.

Na akademické půdě je pak potřeba při-
pravit mezioborové akreditace, které by 
cílily směrem na městské inženýrství 
nebo tvorbu a ochranu krajiny. Zatím tyto 

plány nepadly na úrodnou půdu a vše se 
prozatím daří zakládat pouze ve formách 
kurzů celoživotního vzdělávání. Zde lze 
ale připomenout slova klasika „nevadí, 
když neprší, hlavně že kape“ a příkla-
dem této mezioborové spolupráce může 
být vznikající akreditovaný kurz celoži-
votního vzdělávání pod záštitou Fakulty 
dopravní ČVUT v Praze s názvem Do-
pravní telematika a městské inženýrství. 
Tento krok může být začátkem i pro 
významnější, v budoucnu akreditovaný 
studijní program Městské inženýrství 
na ČVUT v Praze, o který již od počát-
ku vzniku katedry usilujeme, ale bohužel 
leckdy narážíme na ekonomické či pro-
cedurální důvody.

Katedra urbanismu a územního pláno-
vání již třicet let nabízí stabilní odborné 
zázemí pro výchovu nových urbanistů, 
územních plánovačů či manažerů úze-
mí usilující v duchu současných trendů 
o inkluzivní a udržitelný územní rozvoj 
a bude vždy vděčna za jakýkoliv podnět 
ke zlepšení výchovy a postavení odbor-
níků usilující o optimální územní rozvoj 
našich sídel a regionů. Velmi dobrou plat-
formou pro vyměňování zkušeností a ná-
zorů je každoroční hojně navštěvovaná 
konference Člověk, stavba a územní plá-
nování, kterou v letošním roce na podzim 
uspořádáme již po sedmnácté.

Den otevřených dveří na Fakultě stavební ČVUT v Praze – stolní hra se stře-
doškoláky „Máme plán“
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ENGLISH ABSTRACT

Spatial Development in Education and Training at the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University 
in Prague, by Václav Jetel

The future of spatial planning lies in participatory and innovative integrated spatial development, for which competent professionals 
being able to assist regional and local governments to provide inclusive and sustainable development must be trained. It means 
the development that seeks sustainable spatial cohesion, competitiveness and resilience of settlements and regions. The Faculty 
of Civil Engineering of the Czech Technical University in Prague is dedicated to this type of education and through all its 
departments provides opportunities for the development of the personalities of its students who subsequently become desired 
professionals in careers related to spatial development. The interdepartmental cooperation is often built on cooperation with other 
faculties of the CTU in Prague, especially with the Faculty of Architecture and the Faculty of Transport, as well as, for example, 
with the Masaryk Institute of Higher Studies of the CTU with an impact on secondary education or with the universities in the 
Czech Republic and abroad. The Department of Urbanism and Spatial Planning, which has been educating new (European) 
spatial planners, urban planners or urban or landscape engineers for 30 years, can positively evaluate educational and training 
programmes through the professional career of graduates, however, it still has to seek innovations within the faculty and upgrade 
teaching to respond quickly to the new challenges of practice in the fi eld of spatial development.

Ing. Václav Jetel, Ph.D.
Katedra urbanismu a územního plánování

Stavební fakulta ČVUT v Praze
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Význam vzdělávání 
ve stavebnictví

Vzdělávání je základní a nejefektivnější 
způsob kulturního i ekonomického roz-

voje společnosti a všech jejích jedinců. Je 
to rozhodující nástroj, jak předat poznání, 
zkušenosti a dovednosti, v našem případě 
o přípravě, realizaci i z provozu staveb. 
Vzdělávání je rovněž rozhodné pro utvá-

ření mravních, společenských a sociál-
ních hodnot a zajišťování jejich podpory 
v přesvědčení a víře všech jedinců a přije-
tí jejich role v rámci společenství.

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNÍ
A ARCHITEKTONICKOU PRAXI
(ZKUŠENOSTI A POZNATKY Z PRAXE NADAČNÍHO 
PROGRAMU ČESKÉ STAVEBNÍ AKADEMIE)
Jan Fibiger

Celoživotní vzdělávání je obsahem většiny činností Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství, zejména jejího programu 
Česká stavební akademie. Článek rekapituluje získané zkušenosti a prezentuje některé nadací dosažené výsledky. Zkušenosti 
z cca sto nadací organizovaných témat ročně a další stovky nadací podporovaných partnerských programů umožňují zobec-
nění některých trendů. Článek naznačuje ale i celkovou situaci, kde chybí systémově řešené fi nancování. Grantové fi nanco-
vání má vždy jen časově omezené trvání. Je-li jeho podmínkou potom bezplatné poskytování kurzů, je po skončení grantu 
téměř nemožné daný program převést do trvalé udržitelnosti. Naproti tomu čistě komerčně organizované akce, které jsou 
založeny na aktuální potřebě určité skupiny na získání konkrétních dovedností (přijetí nového zákona, vydání nové normy, 
stanovení nové „autorizované“ profese a podobně), mají většinou jen kampaňovitou podobu. Tradičně vysokou úroveň má 
každoroční pořádání odborných konferencí relativně uzavřených odborných a profesních skupin. Článek je výzvou k diskusi, 
jak využít zkušenosti nadace a dalších organizátorů a rozvinout stabilnější a dlouhodobější systém celoživotního vzdělávání.
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